E com per los consellers del senyor rey fos a ells proposat que·ls plagués ésser ab ells e ab lo braz reyal sobre la delliberació dessús retenguda per lo senyor rey e per acordar e apunçar e per lo consell donador al senyor rey sobre aquella, per tal, per lo braz eclesiàstich anaren en la delliberació havedora lo senyor bisbe de València, lo senyor mestre de Montesa e mossèn Ramon Centelles. ||^{184v}

Per part del braç reyal anaren micer Guillem Çuera, micer Johan Ferrando, síndichs de València; en Pere Bixes, síndich de Xàtiva; e·n Johan Palma, síndich de Morella.

E justats los sobredits dels dits dos braços, ço és eclesiàstich e reyal, ab los del consell del senyor rey, rahonaren totes les coses dessús seguides per les dites dues opinions del dit braç militar. E havent sguart que la oferta dessús feta per mossèn Vidal de Vilanova e lur oppinió dels v tractadors era feta fora la casa del capítol de Preyçadors, la qual és loch diputat al braç militar a fer e concordar los actes de aquell, e era stada oferta en nom de oppinió del dit braç; e la oferta feta per lo senyor duch e de lur oppinió de XII tractadors era stada feta en la casa sobredita del capítol acostumada e a aytals coses diputada, e fon oferta en nom de braç al dit senyor rey. Delliberaren que la oferta feta dels dits XII tractadors per lo senyor duch, e de sa partida, era valedora, e la oferta feta per mossèn Vidal de Vilanova, e de sa partida, era repel·lidora e devia ésser repel·lida.

E acordades e apunçades les dites coses e ajustats los tres braços del regne vench lo senyor rey e sehent en sa cadira o siti reyal, presents los dits tres braços, lo noble mossèn Berenguer de Vilargut offerí al senyor rey una cèdola, en paper escrita, de la tenor següent: ||¹⁸⁵

Dominus rex, visa nominacione tractatorum sibi oblata per nobiles Vitalem de Vilanova, Petrum Maça de Liçana et Petrum de Montecatheno qui dixerunt eam dare per se et aliis sue oppinionis nobilibus, militibus et generosis die iovis VII^a mensis presentis. Et visa nominacione tractatorum sibi oblata per egregium consanguineum suum Alfonsum, ducem Gandie, pro parte, ut asseruit, brachii militaris regni Valencie die veneris VIII^a mensis predicti. Visa etiam dicta nominacione

et eleccione que facta fuit in capitulo Predicatorum, qui est locus ubi brachium militare consuevit per ipsum in curia expediendis cum segregatur ab aliis congregati, vocata curia ad sonum campane ad hoc destinate et solite. Visa cedula ultimo oblata attentisque aliis attendendis prehabita super hiis delliberacione et habito consilio cum brachiis ecclesiastico et regali dicte curie generalis regni Valencie. Declarat primam oblacionem sibi factam per dictos nobiles Vitalem de Vilanova et alios sue oppinionis non procedere sed nullam esse eamque reicit et expellit, aliam vero oblata per dictum ducem ¶^{185v} nomine brachii militaris predicti declarat fore legitimam et in ea nominatos esse dicti brachii legitimos tractatores et mandat cum eis et aliis tractatoribus brachiorum ecclesiastici et militaris ad ulteriora procedi.